06/04/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=517958

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=517958 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 50 / 2021 - PPGEQ (13.13)

Nº do Protocolo: 23122.009298/2021-75

Ouro Branco-MG, 29 de março de 2021.

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às quinze horas, na plataforma Google Meet
pelo link https://meet.google.com/cnj-rrko-mwa iniciou-se a 54ª Reunião Ordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ). A reunião foi presidida pela Coordenadora
do PPGEQ, Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano, de acordo com a Portaria da Reitoria da UFSJ Nº 361, de
11 de julho de 2019. Estavam presentes os professores Alexandre Bôscaro França, Eduardo Prado Baston,
Edson Romano Nucci, Jackson de Oliveira Pereira e o discente Welberth Santos Laizo. O ponto de pauta foi
aprovado conforme segue: 1. Orientação de Heráclito Alexandre dos Santos - Orientador: Jackson
de Oliveira Pereira: Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que o Colegiado solicitou o agendamento
de reunião para solicitar ao Jackson de Oliveira Pereira esclarecimentos adicionais quanto ao seu pedido de
desligamento da orientação de Heráclito Alexandre dos Santos, enviado por e-mail à Coordenação do
PPGEQ, aos 30 de novembro de 2020. Jackson de Oliveira Pereira afirmou que decidiu pela desvinculação
da orientação de Heráclito Alexandre dos Santos, uma vez que o aluno não cumpriu o cronograma de
atividades que foi estipulado para o desenvolvimento do Projeto de Pesquisa. Debateu-se amplamente
sobre a questão. Os membros do Colegiado perguntaram ao Jackson de Oliveira Pereira se haveria
possibilidade de reverter a decisão, Jackson de Oliveira Pereira informou que não, que formalizaria seu
posicionamento e justificativas através de carta ao Colegiado do PPGEQ. Decidiu-se pelo envio de
comunicado ao Heráclito Alexandre dos Santos informando que o Colegiado do PPGEQ acatou o pedido de
Jackson de Oliveira Pereira para desligamento de compromissos ligados à sua orientação. Para oficializar a
mudança de orientação, Heráclito Alexandre dos Santos deverá preencher o Anexo 4 da Instrução
Normativa nº 01, de 13 de novembro de 2019 - Orientação e Coorientação de Alunos Regulares do PPGEQ,
com assinatura do novo orientador e apresentar do Novo Projeto de Pesquisa para apreciação do Colegiado
até o dia 18 de dezembro de 2020. 2. Outros assuntos, informes: 2.1. Data Limite para realização
de Exames de Qualificação e Defesa de Dissertação de Mestrado do PPGEQ para alunos que para
alunos que realizaram matrícula em 06, 07, 08 ou 09 de agosto de 2018: Definiu-se que a data
limite para a realização dos exames de Qualificação de Projeto de Dissertação de Mestrado é 31 de março
de 2021 e para o exame de Defesa de Dissertação de Mestrado é 31 de julho de 2021, para alunos que
realizaram matrícula em 06, 07, 08 ou 09 de agosto de 2018. 2.2. Data Limite para realização de
Exames de Qualificação e Defesa de Dissertação de Mestrado do PPGEQ para alunos que
realizaram matrícula em 04 ou 05 de julho de 2019: Definiu-se que a data limite para a realização
dos exames de Qualificação Projeto de Dissertação de Mestrado é 31 de julho de 2021 e para o exame de
Defesa de Dissertação de Mestrado é 17 de dezembro de 2021, para alunos que realizaram matrícula em
04 ou 05 de julho de 2019. 11.3. Data Limite para realização de Exames de Qualificação e Defesa
de Dissertação de Mestrado do PPGEQ para alunos que realizaram matrícula em 04 ou 05 de
dezembro de 2019: Definiu-se que a data limite para a realização dos exames de Qualificação Projeto de
Dissertação de Mestrado é 17 de dezembro de 2021 e para o exame de Defesa de Dissertação de Mestrado
é 04 de junho de 2022, para alunos que realizaram matrícula em 04 ou 05 de dezembro de 2019. Nada
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas e vinte minutos e para constar, eu, Aline
Renata Santos, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos membros do
colegiado.

(Assinado digitalmente em 29/03/2021 16:12 )
ALEXANDRE BOSCARO FRANCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PPGEQ (13.13)

Matrícula: 1893854

(Assinado digitalmente em 29/03/2021 16:26 )
EDSON ROMANO NUCCI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1811284

(Assinado digitalmente em 30/03/2021 18:58 )
EDUARDO PRADO BASTON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1863340

(Assinado digitalmente em 29/03/2021 16:47 )
JACKSON DE OLIVEIRA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DTECH (12.27)

Matrícula: 1532720

(Assinado digitalmente em 29/03/2021 15:53 )
RENATA CAROLINA ZANETTI LOFRANO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PPGEQ (13.13)
Matrícula: 1491686

https://meet.google.com/aff-ynvf-kgw
http://meet.google.com/cnj-rrko-mwa

06/04/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=517958

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=517958 2/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 50, ano:

2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA, data de emissão: 29/03/2021
e o código de verificação: 0fbcb45e82

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf